

# Trygge rammer gennem en menneskealder

**I år fylder Julemærkehjemmet i Hobro 75 år. Siden åbningen den 18. maj 1939 har børn i tusindevis nydt godt af frenden, omsorgen og plejen i huset ved Mariager Fjord.**

Det skulle egentlig have ligget i Aarhus, det nye Julemærkehjem, men virkeligheden blev en anden. For at sikre en god geografisk spredning i Jylland pegede Julemærkefondens forretningsudvalg i 1937 i stedet på en smuk grund i Østerskoven sydøst for Hobro.

To år senere var det solide og imødekommende byggeri på Amerikavej parat til indflytning, og børnene strømmede til. Strømmen hørte aldrig op, og nu, 75 år efter, står huset stadig solidt på sit fundament og udgør en tryk ramme om hverdagen for 48 børn – ad gangen.

- Vi bærer så at sige faklen videre og hjælper børn i alderen seks til 14 år. Nu om dage tumler børn især med

trivselsproblemer som for eksempel ensomhed, mobning og isolation. For rigtig manges vedkommende indgår også overvægt i problematikken, forklarer forstander Lise Claesson.

## Skal have en masse kram

Udfordringen er at skabe et kursskifte i barnets liv i løbet af kun 10 uger. Det lykkes ved hjælp af små skridt fremad dag efter dag – og fremhævning af samtlige succeser.

- Vores vigtigste opgave er at give børnene øget selvværd og en tro på livet. De skal turde lege med andre, de skal spise sundt, de skal introduceres til at dyrke motion – og de skal have en masse kram. Vi skal vise dem, at samvær og nærvær er en bedre omsorg end trøstespisning, siger Lise Claesson.

Forstanderen finder stor inspiration i at arbejde i de historiske rammer:

- Der hviler en højtidelig stemning over stedet. Jeg

og personalet føler en vis ydmyghed over at få lov til at videreføre historien og arbejdet her på stedet. Vi hylder gamle dyder såsom fast døgnrytme, bordskik og god omgangstone – og det falder helt naturligt i et hus som dette, konstaterer forstanderen.

## Glade minder fra Hobro

I de første mange år fyldte børn med forskellige luftvejslidelser godt i billedet på Julemærkehjemmet i Hobro. En af repræsentanterne er Bent Gammelgaard Larsen, Randers, som i 1957 tilbragte tre måneder på hjemmet.

- Jeg husker meget tydeligt mit ophold i Hobro. Jeg var syv år. Mine forældre var lige blevet skilt, og min søster og jeg havde brug for luftforandring. Jeg led af bronkitis, og min søster trængte til at få lidt mere sul på kroppen, husker Bent.

Julemærkebarnet anno 1957 har kun gode minder om opholdet:



*De gamle dyder hyldes fortsat på Julemærkehjemmene, fortæller forstander Lise Claesson, som også er rundhåndet med kram til børnene.*

- Da min mor var kørt, og vi havde hylet færdig, kom vi i bad. Jeg kan huske, at vi blev skuret som aldrig før – og kæmmet for lus. Så fik vi institutionens tøj på. Ikke noget med at gå i eget tøj. Jeg vil nok aldrig glemme den tid, for jeg var rigtig glad for at være der, understreger Bent.

## Tårer og gode minder

Det er omsorgen fra personalet, som står klarest i erindringen hos Bent Gammelgaard Larsen. Han mener, at det var enestående, at 'fremmede' kunne tage så godt imod ham:

- Hver aften sang vi aftenang i spisesalen, og en af de ansatte spillede klaver til. Så kunne man godt komme til at fælde en tåre, og straks var der trøst og omfavelse fra personalet. Det var helt fantastisk, så flinke de var, mindes Bent.

- Og om lørdagen købte vi slik for nogle af lommepengene i ishuse ned i skoven – og nogle gange legede vi...

Gode minder - som perler på en snor. Stort tillykke til Julemærkehjemmet i Hobro!  
*Ole Jeppesen*



*Gennem 75 år har børn fået hjælp på Julemærkehjemmet Hobro og børn står fortsat i kø for at få hjælp på Julemærkehjemmene. Lige nu står 500 børn på venteliste til et ophold.*



*Som syvårig var Bent på Julemærkehjemmet. En god tid mindes han.*